
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 17 del 25 giugno 2020 

 

OGGETTO: Proroga incarico di Direttore facente funzioni dal

29/06/2020 al 31/12/2020 

  

 

L’anno 2020, il giorno venticinque del mese di giugno, alle ore 18,15 presso la sede dell’Ente Parco, 

sita in via San Nicola 5 - Pantelleria, a seguito di regolare convocazione prot. 841 del 17/06/2020, si 

è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle persone di: 

 

COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X *  

3 PETRILLO Pier Luigi Componente  X 

4 BARBERA  Giuseppe Componente X  

5 BOTTINO  Maria Pia Componente  X 

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X *  

7 ANGELINI Aurelio Componente  X 

8 ANGELINI Pierangela  Componente X  

9 VENNERI Sebastiano Componente X  

 
• Collegamento con Google Meet 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 

Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 

del quorum richiesto per la validità delle sedute, ed appurato che i consiglieri Albrandi, Bottino e 

Conti Nibali sono presenti in videoconferenza, come disposto dall’art. 10 comma 2 dello Statuto 

dell’Ente, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, “Proroga incarico di Direttore facente funzioni”, il Presidente 

illustra le ragioni e i presupposti e quindi al Consiglio l’approvazione. 

Dopo il dibattito di cui al relativo verbale, il Consiglio Direttivo adotta la seguente deliberazione. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria;  



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 

e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Proroga 

incarico di Direttore facente funzioni” con la quale si è stabilito di prorogare per ulteriori sei mesi 

l’incarico di Direttore facente funzioni, conferito al dott. Antonio Parrinello, alle condizioni di cui alla 

Deliberazione d’urgenza del Presidente n.1 del 29.06.2018, successivamente ratificata con Delibera 

del Consiglio Direttivo n.10 del 06.07.2018, con facoltà per l’Ente di disporne la cessazione anticipata 

in caso di avvenuto espletamento delle procedure disposte dall’art. 9, comma 11 della Legge 

394/1991, finalizzate alla nomina, con decreto del Ministro dell’Ambiente, del Direttore del Parco; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 20 del 24/09/2019 avente ad oggetto “Avviso 

pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al ministro dell'ambiente 

del territorio e del mare per il conferimento dell'incarico di direttore del Parco Nazionale dell’Isola 

di Pantelleria - ai sensi dell'art. 9, comma 11 della legge 394 del 06.12.1991 e sue modificazioni ed 

integrazioni.” con la quale si è stabilito di: 

- avviare la procedura di cui all’art. 9, comma 11 della Legge 6 dicembre 1991 n. 394 così come 

modificato dall’articolo 2 comma 25, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, per la nomina del 

Direttore del Parco;   

- di approvare l’Avviso Pubblico per l’individuazione di una rosa di tre nominativi da 

sottoporre al Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del Mare per il 

conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, ai 

sensi dell’art. 9 comma 11, della Legge 394/91 e s. m. e i., in conformità al testo allegato sub 

“A” al presente atto, formandone parte integrante e sostanziale; 

- di disporre la pubblicazione dell’Avviso per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, ed integralmente sul sito del Parco, sul sito Parks.it, oltre che all’Albo Pretorio online 

dell’Ente;  

- di demandare al Direttore f.f. ogni conseguente adempimento per la definizione degli atti, 

ivi compresa la pubblicazione dell’avviso entro il termine massimo del 31 dicembre 2019; 

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 7  del  27/12/2019 , avente per oggetto la proroga di ulteriori 

mesi sei dell’incarico di Direttore facente funzioni al dott. Antonio Parrinello 

Atteso che le procedure disposte dall’art. 9, comma 11 della Legge 394/1991, finalizzate alla nomina, 

con decreto del Ministro dell’Ambiente, del Direttore del Parco, risultano ancora in fìeri; 

Che l’Ente Parco ha richiesto alla Regione Siciliana, Dipartimento delle Autonomie locali  e della 

Funzione Pubblica, l’autorizzazione all’utilizzazione temporanea in posizione di comando del dott. 

Antonio Parrinello; 

Che il Dirigente  ha prestato il proprio assenso  con nota prot. 789 del 09/06/2020; 

Che il  Dipartimento delle Autonomie locali  e della Funzione Pubblica ha trasmesso con nota prot. 

50890 del 10/06/2020, assunta al protocollo generale n. 798 del 11/06/2020,  il protocollo di intesa 

da ritrasmettere debitamente firmato da parte del legale rappresentante dell’Ente Parco; 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

Che con nota prot. 803 del 20/06/2020  si è provveduto a trasmettere via PEC al Dipartimento delle 

Autonomie locali  e della Funzione Pubblica il protocollo d’intesa firmato digitalmente con 

decorrenza dal 29/06/2020 al 31/12/2020;   

Considerato che inoltre, in questi mesi, anche grazie all’impegno profuso dal direttore f.f. Dott. A. 

Parrinello, la fase di start-up del Parco è stata caratterizzata da un’intensa azione volta ad avviare 

numerose iniziative, tuttora in corso, per cui appare utile, per garantire la migliore funzionalità 

dell’Ente, non interrompere l’azione amministrativa; 

Valutato che la migliore risuscita di dette iniziative, tuttora in itinere, può essere opportunamente 

assicurata dalla continuità dell’attuale vertice gestionale; 

Considerato che: 

− le funzioni gestionali di competenza del Direttore del Parco devono essere regolarmente 

adempiute al fine di assicurare all’Ente la necessaria operatività, avente carattere di ineludibile 

strumentalità rispetto al conseguimento delle finalità istituzionali ad esso rimesse; 

− nell’assetto organico dell’Ente, il Direttore del Parco è l’unica figura professionale di livello 

dirigenziale a cui è demandato in via esclusiva il potere di adottare gli atti di gestione tecnica, 

amministrativa e finanziaria per la realizzazione dei programmi dell'Ente, compresi gli atti aventi 

rilevanza esterna; 

− la vacatio del posto di Direttore del Parco potrebbe pregiudicare il funzionamento e la gestione 

ordinaria dell’Ente e potrebbe causare gravi danni economici e di immagine; 

Ritenuto, pertanto, di prorogare per ulteriori sei mesi l’incarico di Direttore facente funzioni, 

conferito al dott. Antonio Parrinello, alle analoghe condizioni di cui alla deliberazione del Consiglio 

Direttivo n. 13 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Proroga incarico di Direttore facente funzioni” e 

della Deliberazione Presidenziale n. 7  del  27/12/2019 , avente per oggetto la proroga di ulteriori 

mesi sei dell’incarico di Direttore facente funzioni al dott. Antonio Parrinello 

Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 29 dello Statuto; 

Dopo ampia discussione, con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle 

forme di legge; 

DELIBERA 

1. prorogare l’assegnazione temporanea, a tempo pieno e per la durata di ulteriori sei mesi, del 

dirigente regionale dott. Antonio Giuseppe Parrinello, presso l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 

Pantelleria, giusta nota prot. 803 del 20/06/2020  con la quale si è provveduto a trasmettere via 

PEC al Dipartimento delle Autonomie locali  e della Funzione Pubblica il protocollo d’intesa 

firmato digitalmente dal rappresentante dell’Ente Parco Nazionale con decorrenza dal 

29/06/2020 al 31/12/2020; 

2. che la proroga per ulteriori sei mesi dell’incarico di Direttore facente funzioni, conferito al dott. 

Antonio Parrinello, alle condizioni di cui alla deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 

28/06/2019 avente ad oggetto “Proroga incarico di Direttore facente funzioni” e della 

Deliberazione Presidenziale n. 7  del  27/12/2019, prevede la facoltà per l’Ente di disporne la 

cessazione anticipata in caso di avvenuto espletamento delle procedure disposte dall’art. 9, 

comma 11 della Legge 394/1991, finalizzate alla nomina, con decreto del Ministro 

dell’Ambiente, del Direttore del Parco; 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 

e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

3. di dare atto che la proroga del predetto incarico di Direttore f.f. viene disposta per evitare la 

scopertura delle funzioni gestionali di competenza del Direttore del Parco, unica figura 

professionale di livello dirigenziale a cui è demandato in via esclusiva il potere di adottare gli atti 

di gestione tecnica, amministrativa e finanziaria per la realizzazione dei programmi dell'Ente, 

compresi gli atti aventi rilevanza esterna; 

4. di dare mandato al Direttore f.f. di predisporre tutti gli atti consequenziali alla proroga 

dell’incarico (6 mesi);  

5. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91; 

6. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio 

 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente        Il Segretario verbalizzante 

(Salvatore Gino Gabriele)       (Antonio Parrinello)   

 

 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio Direttivo 

 

n. 17 del 25 giugno 2020 

 

OGGETTO: Proroga incarico di Direttore facente funzioni dal 29/06/2020 al 31/12/2020 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA E AMMINISTRATIVA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE. 

 

                                                                                 

                                                                                 Il Direttore f.f. 

                                                                              Antonio Parrinello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


